
Cena numeru 24 h. Nr. 31. Rok I. Niedziela dnia 19 Raia I9IS r.

Cena prenumeraty: Kwartalnie 5 koron 20 halerzy, pół

rocznie 10 koron, rocznie 20 koron; z przesyłką pocztową 

kwartalnie 6 koron, półrocznie 12 koron, rocznie 24 koron.
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Pismo poświęcone sprawom Radomia i okolicy. -= Wychodzi w Czwartki i Niedziele.
— Redakcja ś adeniniMraeja: plac »-§o 'Maja 5 (11 piętro) otwarta od gotlz. 11 — 18 w południe.
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Nastrojowy dramat w 4-ch częściach ze słynnym, znanym z urody artystą duńskim w roli głównej:

GUNNAR TOLNAES’EM.Lubelska J® 47.

Bank Handlowy w Warszawie 
podaje niniejszem do wiadomości, że na zasadzie zezwolenia c i k.. Jenerai- 
nego CwaberuutorNtwa Wojskowego w Lublinie z dnia 24 marca 

1918 r. otwiera w lipcu b. r.:

8
ODDZIAŁ w RADOMIU 

we własnym lokalu przy ulicy Ł U 35 SEŁSK.IEJ Ar. <1. 
Już przedtem jednak, bo IS-gO maja h. r. Bank, korzystając z gościnności 
Dyrekcji Towarzystwa kredytowego miasta Radomia, 
rozpoczął prowizorycznie swe czynności w lokalu tegoż Towarzystwa (Plac Konaty- 

cji 3-go maja), naco zwraca uwagę szanownej publiczności.
Biuro Banku czynne będzie codziennie, oprócz niedziel i świąt —— 

odgodz. 9-tej rano do 1-szej po poł. i od 3-ciej do 5 po poł. 
Oddział Banku w Radomiu załatwiać będzie wszelkie czynności w zakres nowożyt

nego bankierstwa wchodzące.
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Zjazd cesarzy w głównej kwaterze 
niemieckiej, któremu prasa przypisuje do
niosłe znaczenie, ma między innymi spra
wami roztrzygnąć też, jakoby definitywnie, 
sprawę polską.

Jak nas informują ze sfer kompetent
nych, wysuwane są znów dwa projekty.

Pierwszy, tak zw. austrjackie rozwią
zanie, przywiduje przyłączenie Królestwa do 
Monarchji Auatro węgierskiej pod formą 
UDji personalnej. Królestwo zostałoby praw- 
dopobnie połączone z Galicją (lub jej częś
cią), nastąpiłoby jeguak pewne „wyrównanie 
granie" na rzecz państwa niemieckiego oraz 
ograniczenie wpływów polskich na Litwie 
i Białorusi.

Według drugiego zaś projektu, nie
mieckiego, Królestwo Polskie jako państwo 
odrębne zostałoby związane i uzależnione 
szeregiem konwencji i traktatów od Niemiec. 
Wtedy naturalnie Galicja pozostałaby przy 
Austrji, natomiast prawdopobne by było 
przesunięcie naszych granic wschodnich.

Nie wdając się obecnie w ocenę tych 
projektów, zasługuje na uwagę już ten sam 
fakt, że w sprawie naszej mają decydować, 
lub przynajmniej naradzać się, państwa 
centralne bez nsszego udziału, wtedy, gdy 
mocą patentów wydanych przez też państwa 
istnieje rząd polski.

Sądząc z obecnej sytuacji politycznej 
i strategicznej, biorąc też pod uwagę za
okrąglenie granic Austro-Węgier na granicy 
Rumuńskiej oraz zwiększenie się wpływów 
austrjackich na Bałkanach, prawdopodob- 
nem jest, że większe szanse przejścia mieć 
będzie projekt niemiecki.

I jedno i drugie rozwiązanie sprawy 
polskiej stawia nas w zależności od tego 
czy innego mocarstwa, a więc nie odpowiada 
hasłom, które zawsze głosiliśmy, hasłom zu
pełnej niezawisłości, nietylko politycznej, 
ale i ekonomicznej. Czy w połączeniu unją 
personalną z Austrją, czy związani trakta
tami najrozmaitszemi, które naturalnie nigdy 
nie będą broniły naszych interazów, z Niem
cami, zawsze będziemy traktowani po maco
szemu przez swych opiekunów, dbających 
by rozwój ekonomiczny Królestwa nie za
szedł zbyt daleko. Nasze więc sfery rządo
we powinny urzyć całą swą energję i 
umiejętność dyplomatyczną, którą już wiele 
działaczy wykazało w może nazbyt częstych 
podróżach do Berlina, byśmy w myśl zasady 
samostanowienia o sobie, sami decydowali 
o losach naszego państwa.
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Adres do społeczeństwa 
polskiego w Galicji.

(Cd legjonistów internowanych w obozie 
w Bustyahaza na Węgrzech).

Odchodząc na dalszą tułaczkę, my, in
ternowani w obozie Bustyahaza legioniści, 
składamy Wam tą drogą, Rodacy, naszą 
najserdeczniejszą podziękę za Waszą pamięć 
o nas tkliwą, za troskliwą opiekę, jakąśeie 
nas w tej niedoli otoczyli i pomoc, którąś- 
cie nam tak ofiarnie świadczyli.

Nie miejsce tu, ani pora po temy, by 
zaklinać się, że tych ofiar nie zapomnimy! 
Przyrzekamy jeno żołnierskiem słowem uro
czyście, że dług ten spłacimy; bo za dług 
nasz te ofiary uznajemy!

Los i przymus rozbija naszą legjenową 
gromadę. Wielu z uas może na cudzej le
gnie ziemi we krwi, a prochy wiatr po ob
cych rozniesie polach i drogach, ale ci któ
rzy zostaniemy żywi, — zawsze i wszędzie 
trwać będziemy w służbie pracy dla Polski^ 
w myśl tych idei, za które już tysiąca legło 
pod legjonowym znakiem, (skonfiskowano).

Dzisiaj w dalszą ruszamy drogę. Go
nić nas będą widma poległych za Sprawę, 
sny o potędze i pieśni o polskim żołnierzu, 
a zwiędłe laury sławy smutnym szelestem 
zagrają- nam do wspomnień o przeszłej, choć 
nieskończonej epopei, (skonfiskowano) 
My, żywi jednak nie tracimy nadziei i wie
rzymy, że to wszystko do czasu jeno, że 
przyjdzie dzień, w którym znowu gromadą 
staniemy silną do walki. Wy zaś Rodacy, 
pamięcią o nas i sercem podtrzymujcie—jak 
przez te ubiegłe lata—naszego ducha w cią
głej sile i tężyźnie, o nie zwątpimy nigdy 
w to, że Polska żyć będzie! Tak nam do
pomóż Bóg!

Wracając do wyrażonej na wstępie po
dzięki,-—poczuwamy się do obowiązku wyra
żenia jej, w szczególuości Komitetowi Pracy 
Narodowej Kobiet Polskich w Krakowie i Ko
mitetowi Opieki nad żołnierzem - Polakiem 
we Lwowie, oraz tym różnym delegacjom 
z Krakowa, Lwowa, Kołomyi, Krosna, Bole
chowa, które nas tu w obozie odwiedzały, 
łożąc pracy i sił bez mirry.

Osobno składamy podziękowanie tym 
wszystkim Paniom Delegatkom, które z tu
kiem poświęceniem i zaparciem się, przez 
cały szereg dni i tygodni sprawowały tę 
ciężką opiekę tu nad nami, na miejscu, wy
świadczając nam rozliczne i bezcenne przy
sługi.

Cześć Wam, Rodacy!
£Legj»n3ścl internowani 

w 38 u* tyakaza.
Bustyahaza, w kwietniu 1918 r.

Legjoniści z Bustyahaza proszą o prze
drukowanie we wszystkich dzienn kach pol
skich. („Ziemia Lubelska").

Czyn godny
naśladowania.

W Kurjprze Polskim czytamy:
Uczniowie i uczennice szkół średnich 

we Włocławku: mianowicie pensji p. A. 
Aspisowej, gimnazjum filologicznego żeń
skiego p. Fr. Biernackiego (dawniej p. M. 
Masłowskiej), gimnazjum filologicznego żeń
skiego p. J. Steinbokówny, gimnazjum real
nego i gimnazjum filologiczne im. Jana Dłu
gosza, powzięli uchwałę poniższej treści:

Kraj nasz pogrążony jest w odmęcie 
niedoli, rosnącej z dnia na dzień.

Odczuwając, iż chwila taka wymaga od 
społeczeństwa wytężenia wszystkich sił ma
terialnych i duchowych dla budowania z gru
zów przeszłości, promieniejącej zgodą i szczę
ściem—my, młodzież szkół średnich m. 
Włocławka—postanawiamy, przez wyrzecze
nie się nielicujących z powszechną nędzą 
rozrywek, dać wyraz naszej gotewości do po
noszenia wszelkich ograniczeń na rzecz Oj
czyzny naszej, a pieniądze, zebrane drogą 
(kwartalnego) opodatkowania się, przezna
czamy na potrzeby narodowe.

Pragnąc zaś—jako młodzież odradzają
cego się narodu—zająć w przyszłości stano
wiska wiernych i niezmordowanych jego pra
cowników i pracowniczek, będziemy przez 
gorliwe spełnianie swych obowiązków, trwać 
w pracy nad-swym umysłem i sercem, aby 
z podniesionem czołem spotkać wschodzące 
Zaranie Wolności.

Postanowienia nasze gwarantujemy ho
norem.

Dn. 3 maja 1918 r.

Z Rady Stanu.
Z Warszawy donoszą:
Przyczyną zwłoki w terminie zwołania 

Rady Stanu jest między innemi również i to, 
że jeszcze nie wykończono szeregu projektów 
rządowych, które mają być wniesione jezz- 

: cze przed ferjami letniemi na porządek 
dzienny Rady Stanu.

Projekty te będą dążyły do rozbudowy 
Państwa PoLk ego we wszystkich kierun
kach i będą posiadały charakter zasadniczy.

Przed zebraniem się Rady Stanu usta
wa wojskowa nie będzie ogłoszona, gdyż mu
si być ona przedtem przedłożona Radzie Sta
nu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa 
otwarcie Rady Stanu, nastąpi bezpośrednio 
po Zielonych Świętach, a mianowicie w dniach 
23 lub 24 b. m.

Obecnie donoszą, że i ten t^ermin jest 
za wczesny, że Rada Stanu zostanie jeszcze 
później otwarta.

i lltteala zsiifania pracowniiiGw hansllowjih
i przemjsłowjtii i Siwowydi.

Zebrani na wiecu w dniu 13 maja 
1918 r. pracownicy handlowi, przemysłowi 

I i biurowi miasta Radomia, uznając:
1) że klasa pracowników powyższej 

kategorjl, jako najciężej poszkodowaua przez 
wypadki wojenne i najbardziej zagrożona 
w, swej egzystencji winna przystąpić natych
miast do zorganizowanej samoobrony, w dro
dze powszechnego zrzeszenia się, a w szcze
gólności tworzenia związków zawodowych 
i kooperatyw pracowniczych.

2) że z tytułu pomienionego poszko 
dowania cały ogół pracowniczy winien mieć 
zapewnioną szczególną opiekę i pomoc ze 
strony władz państwowych.

Uchwalają:
a) przystąpić niezwłocznie do organi

zowania pomienionyeh związków na gruncie 
radomskim. ,

b) przystąpić również niezwłocznie do 
zawiązania w Radomiu kooperatywy pra
cowniczej.

c) zwrócić się do Rządu Polskiego 
z memorjałem w sprawie położenia pra
cowników handlowych i przemysłowych oraz 
biurowych, a w szczególności z wnioskami:

1) o zapewnienia zrzeszeniom i ko
operatywom pracowniczym poparcia rządo
wego, oraz udzielenia tymże wszelkich celo
wych ulg i przywilejów.

2) o najenergiczinejsze zwalczanie i tę
pienie spekulacji uprawianej przez produ
centów artykułów żywnościowych i innych 
pierwszej potrzeby.

3) o zapewnienie żywiołowi pracowui- 
czemu przeważającego udziału we wszelkich 
organizacjach społecznych, powoływanych do 
normowania cen artykułów pierwszej potrze
by i do rozdziału tych ostatnich^ w szcze-

i gólności zaś o niedopuszczeniu, aby w tych 
organizacjach decydował przemożnie glos 
producentów.

4) o zabezpieczenie całości zbiorów 
tegorocznych od wywozu po za obręb kraju.

5) o zakładanie i prowadzenie do 
czasu nastania warunków normalnych, rzą
dowych lub finansowych przez rząd wytwór
ni wyrobów branży włóknistej i skórzanej.

6) o uwzględnianie przy obsadzaniu 
posad rządowych kandydatur polecanych 
przez zrzeszenia i związki pracownicze.

7) o przeprowadzenie w drodze pra- 
i wodawczej kas emerytalnych rejonowych dla

prac, handlów., przem. i biurowych.
Delegaci wybrani przez Radomski 

Oddział Towarzystwa Pracowników Handlo
wych i Przemysłowych miasta Warszawy, na 
Zjazd Pracowniczy mający się odbyć w War
szawie w drugiej połowie bieżącego miesią
ca, będą rzecznikami powyższych postula
tów zarówno na Zjezdzis, jak i przy ewen
tualnym wspólnym wystąpieniu do Rządu 
Polskiego.

Zalegalizowanie „Slraży Kresowej".
Komenda Powiatowa w Lublinie listem 

wystosowanym do Zarządu Główaego Straży 
Kresowej zawiadomiła:

„Na wniesiona prośbę c. i k. Jeneral- 
ne Gubernatorstwo Wojskowe w Lublinie 
rozporządzeniem z dnia 23.4 1918 BZCH. 
Ni 1191/1V zezwala na zawiązanie Stowarzy
szenia „Straż Kresowa" z ograniczeniem 
działalności na tutejszy obszar administra
cyjny".

Tern samem Straż Kresowa została za- 
i legalizowana i może działać w ramach za- 
| twierdzenego statutu.

Kryzys aprowizacyjny.
Już od dłuższego czasu przeżywamy 

przykry nadzwyczajnie stan: Zupełny brak 
chleba kartkowego, który odbija się głównie 
na najbiedniejszych naszego miasta.

Jak głosi komunikat Wydziału Apro- 
wizacyjnego nie należy się spodziewać pręd
kiego poprawienia sytfiacji: musimy czekać, 
aż do nowych zbiorów.

Sprawa przedstawia się poważnie. 
Brak chleba, który w tak bezwzględny spo
sób daje uę odczuć niezamożnej sferze, 
może doprowadzić do poważniejszych za- 
wikłań.

Organa właściwe winny zająć się tą 
sprawą i nie poprzestawać jedynie nas twier
dzeniu tego stanu rzeczy. Na nich prze- 
cieżcięży odpowiedzialność ze możliwe następ- 
pstwa. Wśród ludności panuje szalone 
rozgoryczenie. Zresztą < ic dziwnego. Wszak 
ogół pozbawiony jest tego najprymitywniej
szego, a jednak tak koniecznego artykułu 
spożywczego.

Jedynie wyjątkowa i uprzywilejowana, 
klasa może pozwolić sobie na chleb, płacąc, 
po 6 do 7 koron za bochenek i to z wiel
kim trudem i ostrożnościami.

Ogól mieszkańców pozostaje w zupeł
ności bez chleba.

Nic więc dziwnego, że stan podgorącz
kowy wśród ludności wzrasta z dnia na 
dzień i., o ile nie będzie sprawa ta w jakiś 
sposób załatwiona, można spodziewać się 
przykrych następstw.

i

Z Akcji na rzecz 
wstydzących się żebrać.

Gdyby wszystkie młode osoby proszone 
0 przyjęcie roli kwestarek ze Znaczkiem 12 b. 
m. wiedziały, ile ulgi w niedoli przyniesie fun- 
dusik przez Nie zebrany, ile już dotąd łez 
wdzięczności z óez wypłakanych i błogosła
wieństw spadło za Ich trudy, byłyby się może 
jedne mniej wymawiały od chodzenia z worecz
kami, a drugib dołożyły jeszcze więcej starań, 
aby woreczki były pełniejsze.

Wszystkim jednak łaskawym kwestarkom, 
wszystkim Firmom kupieckim które procent za
ofiarowały i wszystkim osobom, które w jaki
kolwiek sposób pomogły i jeszcze dopomogą 
w naszej akcji dla wstydzących się żebrać ko
biet składamy w imienin tychże bardzo gorące: 
„Bóg zapłać11.

„Znaczek" przyniósł następujące rezultaty: 
z woreczków wyjęto 1866 kor. 80 hal. i9 ma
rek 40 fen. 11 rb. 70 kóp. następujące firmy 
ofiarowały % od obrotu dziennego: Restauracja 
Hotelu Rzymskiego 5’ii—58 kor. 50 hal. M. Lu
bińska 10 o—100 kor, Lisowska 5% —15 koron 
W. Pioro i J. Miecznikowski 5%—lló kor. 60 
hal. A. Żukowski 5%—32 kor. 70 hal. Jednora

zowe datki złożyły firmy: M. Ciszewska 20 kor.
J. Lewicka 20 kor. K. Szorc 10 M. Herdin 10 
kor. B. Pomianowski 30 kor. M. Wiechowski 
iO kor. Restauracja Hotelu Europejskiego 50 
kor. F. Łagodziński 20 kor. F. Cieszkowski 10 
J. Tałasiewiez 10 kor. J. Kasprzykowski 50 
kor. K. Dorociński 30 kor. B. Mazurkiewicz 20

i

kor. S. Sławiński 10 kor. R. Bogacki 60 kor. 
Firma J. K. Trzebiński 100 kor. A. Borowski 10 
kor. Grajnert 10 kor. M. Paschalski 20 kor. 
M. Pikulski 10 kor. St. Wierzbicki 20 kor. J. 
Wolski 15 kor. T-wo Radwan 10 kor. St. Ku
czyńska 8 kor. Bogucki 2 kor. W. Rembikowski 
40 kor. Prócz tego złożono: p. K. Sipowiczówna 
zamiast sprzedaży znaczka 4 kor. p. J. Jasiń
ski 10 kor. p. W. Przychodzki 50 kor. Ogółem 
zebrano 2822 kor. 30 hal. 19 mar. 40 f. 11 rb. 
70 kop,, Koszta wyniosły 220 kor., czyli czy
sty zysk wyniósł 2602 kor., 30 hal., 19 mk. 
40 f. 11 rb. 70 kop.

Zabawa w Parku Kościuszki projektowana 
na dzień 19 maja, z przyczyn od organizatorek 
niezależnych została odłożona na dzień 26 maja 
ezyli aa niedzielę następną. Pragnąc aby zebra
ny fundasik rozdzielony był możliwie bezstron
nie zbierane są obecnie informacje o osobach in
teligentnych potrzebujących materjalnego ratun
ku; decyzje w tym względzie oraz podział pie
niędzy uastąpią po odbytej zabawie ogrodowej, 
przy pełnym składzie Komitetu Organizacyjnego 
drogą tajnego głosowania, przy współudziale 
zaproszonej Siostry Starszej z Domu Pracy 
oraz Sz Ks. Dr. Gierycza jako obznajmionych ze 
stanem nędzy radomskiej- Tymczasem w wy
padkach nagłych udzielane są drobne wsparcia.

W miarę napływania dalszych ofiar za
mieszczane one będą- w następnych numerach 
prasy miejscowej.

Zarząd Tow. Ochrony Kobiet.
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POLECA:

Lody śmietankowe i inne, 
mleko zsiadłe, kawę, herbatę, 
wszelkie napoje chłodzące.
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SENSACJA!!! Wielki Kabaret i Balet
"> Edwarda Redena — „Króla Śmiechu” 
_I A. Fortwila — „Ptata” i iODJ[ll.

Przyjeżdża do Radomia 12 premjowanych atSetek j UffnFny* 
kobiet na Turniej Walki Francuskiej «•
========== o mistrz stwo m. Radomia.

Ze Stowarzyszeń.
Zarząd Radomskiego Patronatu Związku 

Harcerstwa Polskiego uprzejmie prosi Człon
ków <Patronatu o wpłacenie zaległych skła
dek członkowskich (jedna korona na miesiąc) 
na ręce Skarbnika Patronatu, pani Jadwigi 
Czajkowskiej, (ul. Lubelska Nr. 40, Księgar 
nia Powszechna)

Osoby, interesujące się ruchem har
cerskim, proszone są o przybycie w niedzie
lę 19 b. in , o 3% po południu, na popis 
Drużyn Harcerskich na placu Szkoły Han
dlowej Męskiej, oraz na przedstawienie sztu
ki na tle życia harcerskiego p. t. „Na sło
necznej drodze" (o godz. 8 wiecz. w Sali 
Ligi kobiet).

Ze Stowarzynia Pracowników Handlo
wych wyzn. Mojrzeszowego. Stosowuie do 
uchwały z dnia 8. b. wysłano w piątek t. j. 
dn. 10 b. m. żądania do wszystkich właści
cieli sklepów wymienionych w Ns 29 „Kro
niki" branż, z terminem 3 dniowym.

Dotychczas żądania te podpisały fir 
my M. B. Rutman, A. Goldberg (obuwie) 
M. J. Zajdensznir (papier) Ch. Rozenbaum, 
J. Gostyński, J. Kopper, (manufaktura) N. 
Ginzberg (galanterja) w pozostałych zaś fir
mach pracownicy przystąpili do strejko.

Właściciele tych firm zastąpili strej- 
kujących swymi rodzinami chcąc zgnębić 
swych byłych pracowników, którym (według 
zdania ehlebodawczów) powinno wystarczyć 
aż 10 rubli tygodniowo lub zaszczyt, ze 
w ich firmach pracują.

Stowarzyszenie lednak powyższe ma 
nadzieję ze tak subjekci jak i sklepowe, 
stojąc na wysokim stopniu swego zadania 
poprowadzą wytrwale do końca śmiało po
wziętą akcją.

Związek Ziemian. Jak jut donosiliśmy 
w Piątek 7 Czerwca o 10-ej godz rano od
będzie się Zebranie Ogólne Członków Związ
ku Ziemian Oddziału Radomskiego z nastę
pującym porządkiem dzieunym:

1) Odczytanie protokółu poprzedniego 
Zebrania.

2) Komunikaty Zarządu Oddziału:
a) Sprawy ogólnej działalności Związku
b) Kuratorja opuszczonych majątków,
c) ceny monepolowena rok 1918, 1919, 

a koszta produkcji i t d.
3) Komunikaty Zarządu Głównego 

Związku Ziemian ref, p. Kazimierz Wojcie
chowski.

4) Wnioski i zapytania.

ZWydziału Aprowizacyjnego
m. Kadomia.

Na skutek odezwy Wydziału Aprowi
zacyjnego małżonkowie Berek i Braudle 
Diomert oraz p. Rozenberg Sucher zamiesz
kali przy ulicy Długiej Nś 13 zrzokli się 
z kart żywneśeiowych na korzyść ubożnej 
ludności miasta.

i+‘

Z rrjiasta.
Z karty żałobnej. Zmarł W naszym 

mieście śp. Karol Bocciolene, powszechnie 
znany i deniony nauczyciel, ukochany opie
kun i wychowawca klas niższych i gospo
darz Szkoły Handlowej Męskiej rodem 
z Włoch były oficer wojsk Garibaldiego. 
Zmuszóny, opuścić swą ojczyznę i osiadł 
w naszym kraju, poświęcając się zawodowi 
nauczycielskiemu, na którym to stanowisku 
przetrwał do końca życia.

Był on nieocenionym przyjacielem 
dzieci, w pracy nad niemi wkładał wiele serca 
i pobłażliwości, co mu po dziś dzień pamię
tają, a więc i śmierć ukochanego wycho
wawcy serdecznie odczuli

Dzień harcerski. Przypominamy o dzi
siejszym dniu harcerskim. Z rana po na
bożeństwie o 10-ej godzinie w Kościele Mar
iackim odbędzie się na placu Szkoły Han
dlowej przegląd drużyn harcerskich i ode
branie raportów przez Komendanta Okręgu. 
Popołudniu ćwiczenia i gimnastyka. Publi
czność radomska, która dotąd wykazała 
bardzo słabe zainteresowanie się ruchem har- 
ceskim, co się wykazało tak podczas rozmai
tych ćwiczeń harcerskich jak i podczas 
zebrań patronatu, może się nareszcie ocknie 
z tego stanu i choćby dla zaspokojenia 
własnej ciekawości pośpieszy dzisiaj na plac 
Szkoły Handlowej.

Zabawa ogrodowa. Zab.iwa ogrodowa 
na rzecz wstydzących się żebrać odbędzie 
się dopiero za tydzień, t. j. dnia 26-gó bm. 
a nie podczas Zielonych Świąt, jak było 
projektowane.

Zabawa Uniwersytetu L dowego w Par
ku Kościuszki. W dniu 2 czerwca r. b. 
Uniwersytet Ludowy w Radomiu organizuje 
zabawę w Parku Kościuszki Dochód z tej 
zabawy przeznaczony będzie na bibliotekę 
tejże instytucji.

Zarząd „Uniwersytetu" mając nadzieję, 
że społeczeństwo nasze poprze ten tak wspa
niały cel zawiadamia, że zbieranie fantów 
przez upoważnione osoby zacznie aie od 
dn. 21 b m.

Wszyscy zainteresowani tą zabawą, mogą 
bliżej poinformować się w sali Uniw. Lud. 
przy ul. Skaryszewskiej 17 w godzinach mię
dzy 7 a 8% wieczorem.

Z teatru.

„Walki kobiet" w „Mirażu". W przy
szłym tygodniu przyjeżdża do naszego mia
sta wielki kabaret pod kierunkiem: pana 
Jana Łapickiego złożony z wybitnych sił 
artystycznych kabaretów warszawskich z pp.: 
Edwardem Rcdenem, „Królem Śmiechu" i A. 
Fotwilem piosenkarzem na czele.: Jako 
atrakcja będzie „Turniej Francuskiej Walki 
Kobiecej" o mistrzostwo m. Radomia.

Udział bierze 12 pzemjowanych atle- 
tek. — Będzie to zatem niezwykle sensacyjne 
widowisko w Radomiu.

Wyjaśnię. Proszeni jesteśmy wyjaśnić, 
że urządzone w przyszłym tygodniu „Walki 
Kobiet" nic wspólnego z radomćkim Mirażem 
nie mają, tylko chyba to że będzie się od
bywać w tej samej sali.

Czarny Kot. Stosownie do naszej za
powiedzi w d. 11, 12 i 13 czerwca odbędą 
się występy „Czarnego Kota" z Warszawy. 
Między innemi udział przyjmą pp. Anna 
Kitschman, Marja Strońska, Romuald Giera- 
sieński, Konrad Tom i Wacław Adler.

Z MILICJI.
Rozkaz Naczelnika Milicji z dn. 18 Maja 1918 r.

1) Uwolniony został ze służby z dn. 16 b. m. 
posterunkowy Redlich Nikodem za zejście z poste
runku i picie w restauracji

2) Skazuję na areszt 24 .godzinny za zej
ście z posierunku posterunkowych:

a) Lesiaka Jana
b) . Wierzbickiego Mieczysława.

3) Ponieważ wszelkie budowle prywatne, 
przebudowy, zmiany elewacji, budowa ogrodzeń 
i t. p. roboty mogą być wykonywane jedynie za 
uprzedniem pozwoleniem Magistratu,—przeto w ra
zie zauważenia jakichkolwiek przygotowań do ro
bót budowlanych należy sprawdzić czy wymagane
go pozwolenia udzielono, w razjp żaś samowolnego 
prowadzenia robót, takowe wstrzymać, raportując 
o wydanych zarządzeniach Komendzie Milicji 
Miejskiej.

i

Od Redakcji.

Uprasza się •wszystkif stowarzyszenia 
i instytucje o nadsyłanie sprawozdań z dzia
łalności oraz zawiadomień o zebraniach 
odczytach i t. p.

Gimnazjum filologiczne Żeńskie
—----------- w Radomiu ul. Lubelska 41 ______~

była 8-mio klasowa Szkoła Handlowa Żeńska 

oznajmia, że egzamina wstępne w wyżej wymienionej szkole odbędą 
się w dniach: io, ii i 12 czerwca 1918 r. 25—2
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czerwone odleżałe
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Z ziemi Radomskiej.
Iłża. W dniu 5go maja odbyła się 

kwesta majowa sprzedaży znaczka na Pol. 
Macierz Szkolną jako w 127 rocznicę kon
stytucji 3 go maja. Pomimo, że Macierz 
ma tak wniosły cel jakim jest krzewienia 
oświaty, której ludność wsi i miasteczek 
bardzo potrzebuje, jednak mieszczanie i wie 
śniacy nie starają, się wypełnić chociażby 
swoimi bardzo drobnymi darkami woreczków 
kwestarek, którejpo kilkugodznnej zbieraninie 
zaledwie zebrały około 350 koron.

Nawet ci, którzy korzystają z bezpłat
nej czytelni Macierzy, a również i biblioteki 
zat,opłatą bardzo małą 1-go rubla rocznie, 
unikali kwestarek, a nawet czasami dało się 
usłyszeć taki epitet „ciągle zbierają, a my 
i tak muBimy płacić na szkoły*, lub też „ja 
tam swoje dzieci uczę w Radomiu, to mnie 
Wjlłży szkoła nie potrzebna* itp,

Z takimi pojęciami jeit u nas bardzo 
dużo mieszczan i to ludzi takich, którzy 
zaliczają przynajmniej sami siebie do liczby 
mądrzejszych mieszkańców.

W programie uczczenia Święta Naro
dowego był odczyt, który stosownie do roz
lepionych zawiadomień miał wygłosić p. J. 
Mroaicwicz inspektor progimnazjnm, jednak 
dlaczego tego odczytu nie było, to nikomu 
nie jest wiadomo, pomimo że byli tacy, 
którzy chcieli cokolwiek się dowiedzieć 
o konstytucji 3-go maja.

Wieczorem miejscowi amatorowie pod 
kierunkiem reżyserskim pp.: Żarskiego i 
Śliwińskiego odegrali: „Bzik mojej żony* 

(komedja A. Marka) „Bociany* (obrazek lu
dowy Konopnickiej) i „Za sztaudarem* 
(obrazek dramatyczny z 1863 roku).

Amatorzy wywiązali się z zadania do
syć dobrze, pomimo, że kilku amatorów było 
zypełnie niszgraoycb, leez włożywszy dużo 
pracy jak amatorzy tak też panowie reżyse
rowie zdołali zadowolnić publiczność.

Byli i tacy, którzy zasłużyli na szcze
gólne wyróżnienie, mianowicie: p. Rako
wiecki w sztuee „Bociany* stworzył charak
terystyczną postać głupiego Janka, zaś p. 
K. Kosmulska w sztuce „Za Sztandarem* 
rolę Wandy odegrała doskonale, oboje grali 
z nadzwyczajnym przejęciem się sztuką.

S.— W.
Iłża dnia 7-go maja 1918 r.

' ........... ................

Z p i s m
Głos Ziemi Chełmskiej Ai 4. Głos Zie

mi Chełmskiej, organ ziemi poświęcony spra
wom kresów wschodnich, coraz piękniej się 
rozwija, zbierając na swych szpaltach naa- 
terjał, dotyczący ziemi chełmskiej i Podla
skiej.

Badacze życia tych ziam znajdują 
w każdym numerze tsgo pisma cenny ma- 
terjał historyczny i aktualny, charakteryzu
jący przeszłaść tych ziem oraz przejawy bie
żącego życia.

Numer czwarty już wyszedł i zawiera:
I) artykuł polityczny, 2) opis uroczystości 
3-go Maja w Chełmie, 3) w sprawie „praw 
historycznych* do ziemi Chełmskiej — H. 
Wiercińskiego, 4? wykaz protestów pow. 
Chełmskiego, 5) stan powiatu Biłgorajskie
go, 6) z Podlasia, 7) statystyka ludności 
powiatu Tomaszewskiego, 8) Kółka rolnicze 
pow. TomaszewsKiego, 9) stowarzyszenia bu
dowlane, 10) z krainy oszczerstw i fantazji,
II) z miasta i powiatu, 12) kurs dla rach
mistrzów stów, pożyczkowych w Zamościu, 
13) sprawozdanie P. M. Ś. w Chełmie.

Ogłoszenia.
kil i O posady biurowej w miejscu, lub

U0Z/I1KU.J ę na wyjazd. Zgłoszenia przyjmuje 
Administracja <Kroniki Radomskiej* <pod J.

Pne-Ml bil in eia przedsiębiorcy na eksplo- 
« U3x.mi\UJv OiU atację torfu w bezleśnej, 
gęsto zaludnionej okolicy w blizkośei kolei. Wiado
mość u p. W. Woszczyńskiego ul. Kościelna 16.

Polecamy Si. Puljtaalii naslmiate tirtity.

Księgarnia powszechna J. CZAJKOWSKIEJ. 
Lubelska 40. 4—5

Redaktor: Franciszek Bilek.

Za pozwoleniem cenzury wnjeunei-

8-mio Klasowe Gimnazjum Filologiczne Męskie

w RADOMIU, ul. MAR JACK A Nr. 4.
A

Podania od nowowstipujących di w .ystkich k'..od przedwstępnej do 7 przyjmuje kancel irja do 30 maja włącznie. <> 
Egzamina wstępne rozpoczną się 10-go czerwca. DYREKCJA.

1 Na zasadzie otrzymanego zezwolenia Władz Szkolnych na założenie w Radomiu
»

8’roi0 klasowego Gimnazjum Żeńskiego

L.

otwieram z początkiem nadchodzącego reku szkolnego

===== Przedwstępną, wstępną i pięć klas
tego zakładu naukowego.

Podania od kandydatek przyjmuję oraz bliższych informacji udzielam obecnie 
własnym przy ulicy Lubelskiej As 31, eodziennie od godz. 3 ej do 5-ej 
Egzaminy wstępne rozpoczną się 3 Czerwca r. b.

T

n

w mieszkaniu 
po południu.

JÓZEF TEMERSO^J

ZAWIADOMIENIE.
W dniu 24 maja r. b. o godz. 3 po południu w sali Towarzystwa 

Kredytowego Ziemskiego odbędzie się

OGÓLNE ZEBRANIE
Członków Spółki Rolnej Radomskiej

następującym porządkiem dziennym:
1.
2.
3.
4.
5.
6.

z
Wybór przewodniczącego

Zatwierdzenie bilansu i rachunku Zysków i Strat za 1917 r. oraz budżetu ua rok 1918 
Uchwalenie podziału zysków za 1917 r.
Komunikaty Zarządu.
Zmiana § 61 Ustawy Spółki Rolnej Radomskiej.
Wybory na miejsce:

a)
ą

Członl ów Zarządu Antoniego Bielińskiego i Alekseg > Grobickiego kończą
cych kadencję,

5-iu Członków Komisji Rewizyjnej,
3 ch Członków Kandydatów do Zarządu, 
Kontrolerów Agentur.

Wnioski Członków.
Jeżeli pierwsze Zebranie nie dojdzie do skutku z powodu braku określonej liczby 

Członków, zastanie zwołane Ogólno Zebranie w drugun terminie, ważne bez względu na 
liezbę obecnych w dniu 6 czerwca r. b. w tymże hktlu i o tejże godzinie.

Zarząd Spółki Rolnej Radomskiej.

«/
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7.

b)
c)
d)

iseesasseesesessessec* « >*»» $333333333 9333333333 233333S&

8-kl. Zakład Naukowy Żeński Marji Gaj!
-----____ • Radom, ul. »luga Nr. 1® -------------

Zawiadamia, że egzaminu dla nowowstępująeych rozpoczną się 10 go czerwca. Zapisy 
oraz podania przyjmuje c idziennie k inceiarja od 9 ej do 3 ej po południu.
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KONSTRUKCJE ŻEŁ<35Wi> - BGTO.1O WE

A. J A N l’Ś ZE W S K I
móM, 9Ł. Nr. 28

® CEMBROWINY, posadzki cementowe, tarasy.s
W

=z==: POLECA- _
DACHÓWKI piaskowo-cementowe lekkie i trwałe.

PŁYTY trotuarowe, rynsztoki, podrynniki.
RURY różnych rozmiarów do kanalizacji. •

Przyjmuje zamówienia na roboty żelazno-betonowe. $ Kosztorysy i projekta.
dalszych okolic dostarczam DACHÓWKI i RURY na ryzyko loco najbliższa stacja kolejowa.

1 .......................................................9-20

KONSTRUKCJE żelazno - betonowe. 
SŁUPY i SŁUPKI do ogrodzeń, 

dów, klombów i skwerów.

© © 
ogro- 
© ©

Do

ST. SM0.OWSO 1 IŁ J. SIMOBLIflSKI
15-24 w Radomiu, Plac 3-go Maja Ni 1.

POLECA: TektHre smolawcowa. SmobwiK, Cement, Gwoździe. — Aleje maszynowe i Cylindrowe, Smar do wozów.

Fabryka Maszyn Rolniczych 
n O Ł » S T

Poleca Lokomobile i młocarnie parowe używane i nowe, młocarnie do prostej słomy i zwy
czajne, maneże, kultywatory, brony, pługi i t. p. Kupuje używane Lokmobile, młocarnie 

parowe i zwyczajne i po spaleniu.

Wydawnictwo Radomskiej Spółki Wydawniczej.

Druk „J. K. Trzebiński*—Radom.


